
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 72 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 18.11.2022, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 5664/08.11.2022, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 194/08.11.2022, 

având în vedere 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modificată cu OUG 63/2010, 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Adresa nr. II/624/03.11.2022 de la Consiliul Judeţean Botoşani, 

- HG nr. 1306/2022, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

8/08.02.2022, astfel: 

          TR.IV 

A. SECŢIUNEA FUNCTIONARE             200000   

 

VENITURI SECŢIUNEA  FUNCŢIONARE                                               0 

Cod in. 110206 sume defalcate din TVA pentru echilbr.           200000 

Cod ind. 370203 vărs. din secţ. funcţ în secţ. dezv.            200000 

 

CHELT. SECŢIUNEA FUNCŢIONARE                         0 

  

B. SECŢIUNEA DEZVOLTARE              200000 

Cod in. 370204 Vărsăm. în secţ. dezv.               200000 

 

CHELT. SECŢ. DEZVOLTARE              200000 

Cap. 51 Autotirăţi executive                 150000 

Titlul 70 Cheltuieli de capital               150000        

Aliniatul 710101 Construcţii               150000 

Cap. 84 Drumuri şi poduri                 50000 

Titlul 70 Cheltuieli de capital                 50000 

Aliniatul 710101 Construcţii                 50000 

 

  



 Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții, la următoarele obiectivele de investiţii: 

 

-  ” Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și 

firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani” - suplimentare cu suma de 150.000 din 

bugetul local, 

- "Modernizare drumuri şi podeţe de acces în comuna Leorda, Judeţul Botoşani" - 

suplimentare cu suma de 50.000 din bugetul local, conform anexei ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin biroul contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ                 VIZA CFP 

              Secretar General al comunei              ȘEF BIROU 

LUCA PETRONELA                LUNGU CORNEL                       NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 18.11.2022, cu 8 voturi “pentru” şi 3 

"abţineri". 


